
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749  93Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 137/GEPS/SETUR DE 18 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/304757: RESOLVE: Conce-
der e 04 e ½ (quatro e meia) diária ao servidor RONIVALDO MENEZES 
VIEIRA, Mat. 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais. OBJ. Auxiliar servidor 
para Realizar Workshop do Cadastur e visita tecnica / Atendimento aos Se-
cretários e Prestadores de Serviço Turístico, no município de Abaetetuba.. 
DESTINO: Abaetetuba/PA PERÍODO: 18 a 22 de março de 2024. ORDENA-
DOR: LUCAS VIEIRA TORES

Protocolo: 1052520
PORTARIA N° 138/GEPS/SETUR DE 18 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/302572; RESOLVE: Conceder 
04 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora SIMONE CRISTINA CARDOSO DE 
OLIVEIRA DE ARAUJO, mat. funcional nº 5910099/3, Gerente De Turismo 
Cultural. OBJ. Fiscalizar a Demanda parlamentar do projeto “ FESTIVAL ROTA 
DOS SONS ” de acordo com a PORTARIA nº.556 DESTINO: Anajás / PA. 
PERÍODO: 20 a 24/03/2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1052476
PORTARIA Nº 134/GEPS/SETUR DE 18 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/298269; RESOLVE: 
Conceder 06 e 1/2 (seis e meia diarias) à servidora LEDA MARIA VIANA 
MOREIRA, Mat. Funcional nº 5948255/3, Coordenadora de Programas e 
Investimentos. OBJ. Realizar Treinamento do Cadastur e Orientação/Aten-
dimento aos Secretários e Prestadores de Serviço Turístico, em Tucuruí. 
DESTINO: Tucuruí/PA. PERÍODO: 24 a 30 de março de 2024. ORDENADO-
RA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1052239
PORTARIA Nº 136/GEPS/SETUR DE 18 DE MARÇO 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/298238; RESOLVE: Con-
ceder 06 e 1/2 (seis e meia diarias), à servidora MARGARETE RIBEIRO 
DOS SANTOS CARVALHO, Mat. Nº 5960153/1, Gerente de Qualificação dos 
Serviços Turísticos. OBJ. Realizar Treinamento do Cadastur e Orientação/
Atendimento aos Secretários e Prestadores de Serviço Turístico, em Tucu-
ruí. DESTINO: Tucuruí/PA. PERÍODO: 24 a 30 de março de 2024. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1052234
OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/2020
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14, L M MOTA SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS 
LTDA, CNPJ/MF n° 06.336.443/0001-34
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 6 (seis) meses.
VIGÊNCIA: 18/03/2024 a 18/09/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 69101.23.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas Elemento de despesa: 339039 (Serv. de tercei-
ros Pessoa Jurídica) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro 
Plano Interno: 4110008338C Ação: 294589
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário de Estado 
de Turismo, em exercício

Protocolo: 1052752
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 34/2024 – DPE/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 – SECULT/PA
ATA DE REGISTRO PREÇOS Nº 01/2023 – SECULT/PA
PROCESSO Nº 2024/2.076.971 – DPE/PA
 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e JEFFERSON ESTRUTURAS PARA EVENTOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.746.510/0001-09.
OBJETO: O Presente contrato tem por objeto a Contratação de Pessoa 
Jurídica para a LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS, para atender as 
necessidades da Defensoria Públicfa do Estado do Pará - DPE, de acordo 
com o cronograma da DPE/PA e especificações constantes no Termo de 
Referência (Anexo I) do Pregão Eletrônico SRP nº 001/2023 – SECULT/PA, 
que é parte integrante e indivisível deste instrumento, DATA ASSINATURA: 
15/03/2024. VALOR GLOBAL: R$ 998.300,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa / Projeto / Atividade: 03.091.1530.2333 e 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 01500000001; Elemento: 339039; Plano Interno (PI): 
1O5ECE2333C e 105OAD8458C; GP Pará: 293628 e 293567 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura do contrato. 
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA 
CONTRATADA: JEFFERSON COSTA GOLDENBERG, CPF nº . 575.465.922-
91. ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Professor Nelson Ribeiro, nº. 14, no 
bairro do Umarizal, CEP nº. 66050420
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO- Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 1052253

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº 2024/259.180 – DPE/PA.
CONTRATO: 024/2024 DP/PA
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2024

DATA DA PUBLICAÇÃO: 08/03/2024 DOE: 35.738
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Pará
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de rede lógica estruturada, conforme Projeto Básico, em atendimento às 
necessidades da DPE/PA.
 A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, por meio de seu titular, 
no uso de suas atribuições legais, com supedâneo no § 8º do Art. 65 
da Lei nº. 8.666/93 determina o apostilamento ao Contrato nº. 24/2024, 
com a empresa SEMPER VINCIT SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 
09.150.651/0001-32, estabelecida na Rua Diogo Bernardes, 72, Aleixo, 
Manaus/AM, neste ato representada pelo(a) Sr(a). EDUARDO CESAR OLI-
VEIRA SOUZA, inscrito no CPF nº 641.160.262-04, portador(a) do RG nº 
1502800-3, pertinente à alteração da Cláusula Vigésima do Contrato fir-
mado, no que concerne à modificação dos recursos financeiros para a co-
bertura das despesas oriundas do presente contrato.
 Para fazer face às despesas, a Defensoria Pública valer-se-á dos recursos 
que estão livres e desimpedidos para este exercício:
RECURSOS FINANCEIROS: Programa / Projeto / Atividade: 
03.122.1530.7742; Fonte de Recursos: 01500000001; Elemento: 449039; 
Plano Interno: 105CNM7742E e 105RNI7742E
Data da assinatura: 15 de março de 2024.
Assinado eletronicamente
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1052184
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº 2024/259.050 – DPE/PA.
CONTRATO: 026/2024 DP/PA
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2024
DATA DA PUBLICAÇÃO: 08/03/2024, DOE: 35.738
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Pará
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de rede lógica estruturada, conforme Projeto Básico, em atendimento às 
necessidades da DPE/PA.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, por meio de seu titular, 
no uso de suas atribuições legais, com supedâneo no § 8º do Art. 65 
da Lei nº. 8.666/93 determina o apostilamento ao Contrato nº. 26/2024, 
com a empresa SEMPER VINCIT SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 
09.150.651/0001-32, estabelecida na Rua Diogo Bernardes, 72, Aleixo, 
Manaus/AM, neste ato representada pelo(a) Sr(a). EDUARDO CESAR OLI-
VEIRA SOUZA, inscrito no CPF nº 641.160.262-04, portador(a) do RG nº 
1502800-3, pertinente à alteração da Cláusula Vigésima do Contrato fir-
mado, no que concerne à modificação dos recursos financeiros para a co-
bertura das despesas oriundas do presente contrato.
Para fazer face às despesas, a Defensoria Pública valer-se-á dos recursos 
que estão livres e desimpedidos para este exercício:
RECURSOS FINANCEIROS:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1530.7742; Fonte de Recur-
sos: 01500000001; Elemento: 449039; Plano Interno: 105CNM7742E e 
105RNI7742E
Data da assinatura: 15 de março de 2024.
Assinado eletronicamente
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1052194
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº 2024/259.114 – DPE/PA.
CONTRATO: 025/2024 DP/PA
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2024
DATA DA PUBLICAÇÃO: 08/03/2024, DOE: 35.738
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Pará
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de rede lógica estruturada, conforme Projeto Básico, em atendimento às 
necessidades da DPE/PA.
 A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, por meio de seu titular, 
no uso de suas atribuições legais, com supedâneo no § 8º do Art. 65 
da Lei nº. 8.666/93 determina o apostilamento ao Contrato nº. 25/2024, 
com a empresa SEMPER VINCIT SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 
09.150.651/0001-32, estabelecida na Rua Diogo Bernardes, 72, Aleixo, 
Manaus/AM, neste ato representada pelo(a) Sr(a). EDUARDO CESAR OLI-
VEIRA SOUZA, inscrito no CPF nº 641.160.262-04, portador(a) do RG nº 
1502800-3, pertinente à alteração da Cláusula Vigésima do Contrato fir-
mado, no que concerne à modificação dos recursos financeiros para a co-
bertura das despesas oriundas do presente contrato.
 Para fazer face às despesas, a Defensoria Pública valer-se-á dos recursos 
que estão livres e desimpedidos para este exercício:
RECURSOS FINANCEIROS:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1530.7742; Fonte de Recur-
sos: 01500000001; Elemento: 449039; Plano Interno: 105CNM7742E e 
105RNI7742E
Data da assinatura: 15 de março de 2024.
Assinado eletronicamente
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1052187


